4
3

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.04.2020

	№
	445-п

	О выполнении муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодёжной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы», утвержденной постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 02.11.2016 № 1683-п

Руководствуясь положениями ст.ст. 14 и 17 Федерального закона                           от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 12.07.2018 № 884-п «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных программ Сланцевского муниципального района»,  завершением действия с 31.12.2019 муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодёжной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы», на основании решения экспертного совета при администрации Сланцевского муниципального района по разработке и реализации муниципальных программ от 20.03.2020  № 02/20, администрация Сланцевского муниципального района     п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодёжной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы», утвержденной постановлением администрации Сланцевского муниципального района                        от 02.11.2016 № 1683-п согласно приложению принять к сведению.

2. Считать муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и молодёжной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы» завершенной, а план мероприятий программы в 2017 - 2019 годах выполненным.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

Глава администрации

муниципального образования                                                               М.Б. Чистова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 03.04.2020 № 445-п

(приложение)
ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Сланцевского городского поселения                                         на 2017 – 2019 годы».

Муниципальная программа «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Сланцевского городского поселения» утверждена постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 02.11.2016 № 1683-п (с последующими изменениями и дополнениями).

Разработчик и ответственный исполнитель программы - сектор по культуре, спорту и молодежной политике администрации Сланцевского муниципального района.

Участники программы - муниципальные учреждения культуры Сланцевского городского поселения, с 2019 года - муниципальное казенное учреждение культуры «Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека» (в соответствии с передачей полномочий по решению вопросов местного значения поселений по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселений Сланцевскому муниципальному району, а также передачей МКУК «Сланцевская центральная городская библиотека» в собственность Сланцевского района), Сланцевский историко-краеведческий музей — филиал ЛО ГУК «Музейное агентство»;, муниципальное учреждение физической культуры и спорта «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Сланцы», Сланцевский центр занятости населения; общественные организации, общественные федерации и объединения по видам спорта.
Цели программы - Создание условий для социального развития Сланцевского городского поселения, направленного на повышение качества жизни населения, обеспечение высокого качества и возможностей широкого выбора населением предоставляемых социальных услуг.

Основные задачи программы:

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры, спорта и молодежной политики;
поддержка творческих инициатив населения;
вовлечение молодежи в общественную деятельность;
обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни.

Подпрограммы муниципальной программы:
«Развитие культуры на территории Сланцевского городского поселения»

«Развитие физической культуры и спорта на территории Сланцевского городского поселения»

«Развитие молодежной политики на территории Сланцевского городского поселения».
Показателями эффективности реализации программы являются бюджетная – исполнение принятых бюджетных обязательств; экономическая – развитие инфраструктуры сферы культуры, спорта и молодежной политики; социальная эффективность – повышение качества предоставляемых населению услуг в сфере культуры, спорта и молодежной политики.
Целевыми индикаторами (показателями) реализации программы являются:
увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом), %.;
доля участников клубных формирований в общем количестве жителей Сланцевского городского поселения, %;

количество обращений в библиотеку (по сравнению с предыдущим годом), %;

количество посещений библиотек Сланцевского муниципального района (на 1 жителя в год), пос.

объем финансовой поддержки, направленной на развитие и модернизацию муниципальных учреждений культуры, тыс. руб.;

количество муниципальных учреждений культуры, в которых производился капитальный ремонт, ед.;
соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Сланцевского городского поселения к средней заработной плате по Ленинградской области, %;

доля работников учреждений культуры, прошедших повышение квалификации, переподготовку, обучение на семинарах, лабораториях и практикумах, %.

доля подростков и молодежи от 14 до 30 лет, занимающихся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях от общего числа молодежи поселения, %;

количество посещений молодежных мероприятий, чел.;

количество детей, охваченных организационными формами досуга и занятости в летний период, чел.;
количество участников спортивных мероприятий, чел.;

доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %.
Показатели эффективности программы приведены в таблице «Отчет о достижении показателей социальной, бюджетной, экономической эффективности».

В результате реализации программы достигнуто 100% исполнение плановых значений показателей программы.
Оценка эффективности реализации программы производится на основе анализа:
степени достижения целей и решения задач программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы и их плановых значений;

степени реализации мероприятий программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации программы.

Степень достижения целей и решения задач программы (Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%, где:

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) программы.

В целях оценки эффективности реализации подпрограммы применяются следующие параметры:

1) высокий уровень эффективности:

- достигнуты значения 95 процентов и более показателей подпрограммы;

- не менее 95 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

2) удовлетворительный уровень эффективности:

- достигнуты значения 80 проц. и более показателей подпрограммы;

- не менее 80 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

3) неудовлетворительный уровень эффективности:
реализация подпрограммы не отвечает критериям, указанным в пунктах 1 и 2.
План расходов на реализацию программы - 306 145, 99176 тыс. руб. Принято бюджетных обязательств – 303 442, 9109 тыс. руб. Исполнено бюджетных обязательств на отчетную дату – 303 442, 7109 тыс. руб. (см. таблицу  «Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы»).
Запланированные в 2017 - 2019 году показатели (индикаторы) реализации программы выполнены в полном объеме (см. таблицу «Сведения о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы»).

В соответствии с методикой расчета эффективности в 2017 - 2019 году был достигнут высокий уровень эффективности реализации программы, поскольку были достигнуты значения 100%  показателей программы (см. таблицу «Отчет о достижении показателей социальной, бюджетной, экономической эффективности»).

Вывод: в 2017 - 2019 году достигнуты параметры высокого уровня эффективности реализации программы.
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Сланцевского городского поселения на 2017 – 2019 годы» позволила создать благоприятные условия для устойчивого развития сферы культуры, спорта и молодежной политики Сланцевского городского поселения; модернизировать сеть муниципальных учреждений культуры города; создать условия для раскрытия личностного потенциала молодых людей; увеличить долю населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом; повысить качество жизни населения через обеспечение высокого качества и возможностей широкого выбора населением предоставляемых социальных услуг.
ОАО "ППП № 1"